




































































































  

 

18 

d) je-li zřejmé, že Zhotovitel reklamované vady nebo nedodělky díla či 
jeho části ve lhůtě stanovené Objednatelem přiměřeně dle charakteru 

vad a nedodělků díla neodstraní, 

má Objednatel vedle výše uvedených oprávnění a nároků dle občanského 
zákoníku též právo zadat, a to i bez předchozího upozornění Zhotovitele, 
provedení oprav třetí osobě. Objednateli v takovém případě vzniká vůči 
Zhotoviteli oprávnění, aby mu Zhotovitel zaplatil částku připadající na cenu, 
kterou Objednatel třetí osobě v důsledku tohoto postupu zaplatí. Nároky 
Objednatele vzniklé vůči Zhotoviteli v důsledku odpovědnosti za vady díla dle 
občanského zákoníku a dále nároky Objednatele účtovat Zhotoviteli smluvní 

pokutu zůstávají nedotčeny. 

6. Práva a povinnosti ze Zhotovitelem poskytnuté záruky nezanikají ani 

odstoupením kterékoli ze smluvních stran od Smlouvy. 

7. O reklamačním řízení budou Objednatelem pořizovány písemné zápisy ve dvojím 

vyhotovení, z nichž jeden stejnopis obdrží každá ze smluvních stran. 

 

XV. Předání a převzetí díla 

 

1. Nejpozději na den, kdy má Zhotovitel dle Smlouvy dílo ukončit a předat 
(odevzdat) Objednateli, svolá Zhotovitel přejímací řízení. Na přejímací řízení přizve 
Zhotovitel Objednatele písemným oznámením, které musí být doručeno Objednateli 
alespoň deset pracovních dnů předem. V případě, že nebude Objednateli řádně a včas 
doručena výzva k účasti na přejímacím řízení, může dojít k přejímacímu řízení nejdříve 
po uplynutí desátého pracovního dne ode dne doručení písemné výzvy k zahájení 

přejímacího řízení, v případě, že na tom Objednatel trvá.  

2. K předání díla Zhotovitelem Objednateli dojde na základě předávacího řízení, a to 
formou písemného předávacího protokolu (jehož součástí bude i příslušná 
dokumentace, pokud je to stanoveno Smlouvou či obvyklé), který bude podepsán 
oprávněnými zástupci obou smluvních stran. Objednatelem podepsaný přejímací 

protokol nezbavuje Zhotovitele odpovědnosti za event. vady, s nimiž bude dílo převzato.  

3. Předávací protokol musí obsahovat alespoň předmět a charakteristiku díla, resp. 
jeho části, místo provedení díla a zhodnocení jakosti díla. Pokud budou zjištěny vady, 
bude protokol obsahovat soupis zjištěných vad díla a vyjádření Zhotovitele k vadám díla 
vytčeným Objednatelem. Dle § 2628 občanského zákoníku nemá Objednatel právo 
odmítnout převzetí stavby pro ojedinělé drobné vady, které samy o sobě ani ve spojení s 
jinými nebrání užívání stavby funkčně nebo esteticky, ani její užívání podstatným 



  

 

19 

způsobem neomezují. Má-li Objednatel povinnost převzít dílo, převezme dokončené dílo 
s výhradami, nebo bez výhrad. V protokolu bude obsaženo jednoznačné prohlášení 
Objednatele, zda dílo přejímá či nikoli a soupis příloh. Prohlášení Objednatele o tom, že 
dílo přejímá, nezbavuje Zhotovitele odpovědnosti za vady zjištěné prohlídkou díla dle 
článku XV. odst. 7 Smlouvy. Předávací protokol bude vyhotoven ve třech stejnopisech, 
z nichž jeden obdrží Zhotovitel a dva Objednatel. Každý stejnopis bude podepsán oběma 

stranami a má právní sílu originálu. 

4. V případě, že je Objednatelem přebíráno dokončené dílo, skutečnost, že dílo je 
dokončeno co do množství, jakosti, kompletnosti a schopnosti trvalého užívání, 
prokazuje zásadně Zhotovitel a za tím účelem předkládá nezbytné písemné doklady 
Objednateli. Zhotovitel doloží Objednateli před zahájením přejímacího řízení 
dokumentaci skutečného provedení, stavební deník, deník víceprací, veškerá osvědčení 
o zkouškách a certifikaci použitých materiálů a výrobků, revizní zprávy zařízení 
komplementovaných do díla, potvrzené záruční listy, doklady o ověření funkčnosti 
dodaných zařízení k provedení díla a dodávek podle projektu dle specifikace díla 
Smlouvy a platných právních předpisů, dále doklad o zabezpečení likvidace odpadu 
v souladu se zákonem o odpadech, ve znění pozdějších právních předpisů a předpisů 
prováděcích, a další doklady prokazující splnění podmínek orgánů a organizací, které si 
v souladu s právními předpisy stanovily. Dokumentaci „skutečného provedení díla“ je 
povinen Zhotovitel předat v pěti vyhotoveních Objednateli při předání díla. V případě, že 
nedojde k předložení a předání Objednateli shora uvedených dokladů nejpozději při 

přejímacím řízení, nepovažuje se dílo za řádně ukončené. 

5. Ke dni zahájení přejímacího řízení musí být vyklizeno a uklizeno místo provádění 
stavby včetně zhotovené stavby v souladu se Smlouvou. Nebude-li tato povinnost 
splněna, nepovažuje se dílo z řádně dokončené a Objednatel není povinen dílo převzít. 
Budovy a pozemky, jejichž úpravy nejsou součástí projektové dokumentace, ale budou 
stavbou dotčeny, je Zhotovitel povinen uvést po ukončení provádění díla do předchozího 
stavu. 

6. V případě, že se při přejímání díla Objednatelem prokáže, že je Zhotovitelem 
předáváno dílo, které nese vady nad rámec § 2628 občanského zákoníku, není 
Objednatel povinen předávané dílo převzít. Vadou se pro účely Smlouvy rozumí 
odchylka v kvantitě, kvalitě, rozsahu nebo parametrech díla, stanovených projektem 
díla, Smlouvou a obecně závaznými předpisy. Pokud Objednatel pro vady dílo 
nepřevezme, opakuje se přejímací řízení po jejich odstranění analogicky dle tohoto 

článku Smlouvy.  

7. Prohlídku převzatého díla je Objednatel oprávněn provádět a zjišťovat vady, 
s nimiž bylo dílo převzato ještě po dobu 30 dnů ode dne převzetí díla. Vady díla zjištěné 
touto prohlídkou oznámí Zhotoviteli s uvedením termínu, v němž mají být oznámené 

vady odstraněny, nebude-li dohodnuto jinak.  



  

 

20 

8. Zhotovitel je povinen v přiměřené lhůtě odstranit vady, i když tvrdí, že za 
uvedené vady díla neodpovídá. Náklady na odstranění těchto vad nese Zhotovitel, a to až 
do účinnosti dohody smluvních stran o jejich úhradě nebo do právní moci rozhodnutí 

příslušného soudu ve věci úhrady těchto nákladů. 

 

XVI. Úrok z prodlení a smluvní pokuta 

 

1. Pro případ porušení níže uvedených smluvních povinností dohodly strany 
Smlouvy tyto ve smyslu ustanovení § 2048 občanského zákoníku níže uvedené smluvní 
pokuty, jejichž sjednáním není dotčen nárok Objednatele na náhradu škody způsobené 
porušením povinnosti, zajištěné smluvní pokutou. Pohledávka Objednatele na zaplacení 

smluvní pokuty může být započtena na pohledávku Zhotovitele na zaplacení ceny. 

2. Za prodlení se splněním lhůty sjednané pro předání a převzetí (odevzdání) 
řádně ukončeného díla v termínu dle článku V. Smlouvy je Zhotovitel povinen 
zaplatit Objednateli smluvní pokutu ve výši 0,5 % z ceny díla, a to za každý i 
započatý den prodlení.  

3. Pro případ prodlení Zhotovitele se splněním povinnosti odstranit vady, se 
kterými bylo dílo převzato v termínu dle Smlouvy, je Zhotovitel povinen uhradit smluvní 
pokutu, kterou strany Smlouvy sjednaly ve výši 1.000,-Kč za každý den a případ prodlení 
a vadu zvlášť. 

4. Pro případ prodlení Zhotovitele se splněním povinnosti odstranit reklamovanou 
vadu v termínu dle Smlouvy je Zhotovitel povinen uhradit smluvní pokutu, kterou strany 

Smlouvy sjednaly ve výši 1.000,-Kč za každý den a případ prodlení – u každé vady zvlášť. 

5. Pro případ prodlení se splněním povinnosti uklidit a vyklidit staveniště a upravit 
všechny plochy v souladu s projektem tak, jak je sjednáno Smlouvou, je Zhotovitel 
povinen zaplatit smluvní pokutu kterou smluvní strany sjednaly ve výši 1.000,-Kč za 

každý den prodlení. 

6. Pro případ prodlení Objednatele se splněním povinnosti uhradit daňový doklad 
v rozsahu, v jakém dle Smlouvy vznikl Zhotoviteli nárok na jeho úhradu, nebo 
poskytnout jiné peněžité plnění sjednaly strany Smlouvy úrok z prodlení ve výši 0,01 % 
z částky, s jejímž zaplacením bude Objednatel v prodlení. 

7. Pro případ, že Zhotovitel provede jakékoliv změny či odchylky od materiálu 
uvedeného v oceněném soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr  
bez předchozího odsouhlasení Objednatelem, je Zhotovitel povinen uhradit smluvní 
pokutu, kterou strany Smlouvy sjednaly ve výši 5.000,-Kč za každý případ změny či 



  

 

21 

odchylky zvlášť (jednotlivou změnou či odchylkou je přitom chápán rozpor s materiálem 
uvedeným v 1 položce oceněného soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem 

výměr ). 

8. Pro případ, že Zhotovitel poruší předpisy BOZP, PO a OŽP je Zhotovitel povinen 
zaplatit smluvní pokutu, kterou smluvní strany sjednaly ve výši 1.000,- Kč za každý 

jednotlivý případ porušení. 

9. Pro případ nedodržení termínů k odstranění nedostatků dle zjištěné kontroly 
koordinátorem BOZP bude Zhotovitel povinen zaplatit smluvní pokutu, kterou smluvní 

strany sjednaly ve výši 1.000,- Kč za každý i započatý den prodlení. 

10. Smluvní pokuta je splatná do 30 dní od data, kdy byla povinné straně doručena 
písemná výzva k jejímu zaplacení ze strany oprávněné strany, a to na účet oprávněné 

strany uvedený v písemné výzvě. 

 

XVII. Odstoupení od Smlouvy 

 

1. Smluvní strany se dohodly, že mohou od Smlouvy odstoupit v případech, kdy to 
stanoví zákon nebo Smlouva. Odstoupení od Smlouvy musí být provedeno písemnou 
formou a je účinné okamžikem jeho doručení druhé straně. Objednatel může v souladu s 
§ 2004 odst. 2 občanského zákoníku odstoupit od Smlouvy také jen ohledně 
nesplněného zbytku plnění Zhotovitele. Tuto skutečnost Objednatel uvede v odstoupení 
od smlouvy. V pochybnostech se má za to, že Objednatel odstoupil od smlouvy v plném 
rozsahu. Odstoupení od Smlouvy se v souladu s § 2005 občanského zákoníku nedotýká 
zejména nároku na náhradu škody vzniklé porušením Smlouvy, smluvních ustanovení 
týkajících se volby práva, řešení sporů mezi smluvními stranami a jiných ustanovení, 
které podle projevené vůle stran nebo vzhledem ke své povaze mají trvat i po ukončení 

Smlouvy.  

2. Smluvní strany Smlouvy se dohodly, že podstatným porušením Smlouvy se 

rozumí zejména: 

a) jestliže se Zhotovitel dostane do prodlení s prováděním díla, ať již 
jako celku či jeho jednotlivých částí, ve vztahu k termínům provádění díla 
dle článku V. Smlouvy, které bude delší než čtrnáct kalendářních dnů, 

a/nebo  

b) jestliže Zhotovitel po dobu delší než 20 kalendářních dní přerušil 
práce na provedení díla a nejedná se o případ přerušení provádění díla 



  

 

22 

dle článku V. odst. 5 Smlouvy, za toto přerušení se nepovažují 
technologické pauzy uvedené v harmonogramu, a/nebo 

c) jestliže Zhotovitel řádně a včas neprokáže trvání platné a účinné 
pojistné smlouvy dle článku XIX. Smlouvy či jinak poruší ustanovení 

článku XIX. Smlouvy, a/nebo 

d) Zhotovitel vstoupil do likvidace; a/nebo 

e) Zhotovitel uzavřel smlouvu o prodeji či nájmu podniku či jeho části, 
na základě které převedl, resp. pronajal, svůj podnik či tu jeho část, jejíž 
součástí jsou i práva a závazky z právního vztahu dle Smlouvy na třetí 

osobu; a/nebo 

f) Zhotovitel porušil některou ze svých povinností uvedených 

v článku XII. Smlouvy; a/nebo 

g) Zhotovitel porušil některý ze svých závazků dle článku IX. odst. 2 
Smlouvy a/nebo se ukáže nepravdivým, neúplným či zkresleným některé 

z prohlášení Zhotovitele dle článku IX. odst. 1 Smlouvy. 

3. V případě odstoupení od Smlouvy kteroukoliv ze smluvních stran provedou 
smluvní strany nejpozději do 14 dnů ode dne účinnosti odstoupení od Smlouvy 
inventarizaci veškerých vzájemných plnění dle Smlouvy k datu účinnosti odstoupení 
Zhotovitele od Smlouvy. Závěrem této inventarizace bude vyčíslení: 

a) částky součtu dílčích plateb ceny za provedení díla dle Smlouvy 
Objednatelem Zhotoviteli; a 

b) částky ceny věcí, které Zhotovitel k provedení díla účelně opatřil a 
které se staly k datu účinnosti odstoupení od Smlouvy vlastnictvím 
Objednatele, a to v cenách dle Smlouvy, kdy za základ výpočtu budou 

brány jednotkové ceny dle nabídky Zhotovitele.  

4. Smluvní strany jsou si povinny vyplatit shora uvedené částky, včetně případných 
příslušenství, nejpozději do třiceti dnů ode dne doručení písemné výzvy oprávněné 

smluvní strany k úhradě. 

 

XVIII. Nebezpečí škody na věci a přechod vlastnického práva  

 

1. Zhotovitel nese od doby převzetí staveniště do řádného předání díla Objednateli 

a řádného odevzdání staveniště Objednateli nebezpečí škody a jiné nebezpečí na: 












































































